processo administrativo nº 50619.001985/2023-03 pelo Superintendente da SR-MS/DNIT em
razão do que são introduzidas as seguintes alterações ao mencionado Contrato.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor total estimado do contrato de R$ 52.241,00 (cinquenta e dois mil duzentos
e quarenta e um reais) passa para R$ 105.453,08 (cento e cinco mil, quatrocentos e
cinquenta e três reais e oito centavos), sendo a importância de R$ 53.212,08 (cinquenta
e três mil, duzentos e doze reais e oito centavos) para atender a nova etapa contratual,
com parcelas mensais de R$ 4.434,34 (quatro mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta
e quatro centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo 20129833         SEI 50619.001985/2023-03 / pg. 1

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$
53.212,08 (cinquenta e três mil, duzentos e doze reais e oito centavos) correrá à conta
de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR – SR-
DNIT/MS; Programa de Trabalho nº 26.122.0032.2000.00001; Natureza de Despesa nº 339037 -
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS ; Projeto/Atividade nº Projeto/Atividade nº 2000, sendo que a